Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 1 имени Аркадия Ваганова»

ПРИКАЗ

31.08.2024 г                                                                                                                 № 424

г. Мончегорск

Об утверждении плана мероприятий,

направленных на формирование

и оценку функциональной грамотности

учащихся на 2024/ 2025 учебный год

В целях реализации федерального проекта «Современная школа» национального

проекта «Образование» в части развития системы формирования функциональной

грамотности обучающихся приказываю:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся на 2024/2025 учебный год

(Приложение №1), (далее - План)

2. Назначить ответственными за реализацию мероприятий Плана

 Косареву В.В., заместителя директора по УВР,

 Голуб Л.И., учителя начальных классов, курирующий учителей начальных

классов ;

 Кузькову Т.А., заместителя директора по ВР,

 Ивонцину О.В., учителя биологии,

 Крикливенко О.Ю., учителя истории и обществознания, руководителя

школьного методического объединения учителей общественного цикла,

руководителя муниципальной площадки «Введение финансовой грамотности»;

 Леонтиеву Н.Н., учителя географии, руководителя школьного НОУУ «ТИД»;

 Нищеву Т.П., учителя, реализующего учебный курс «Формирование

функциональной грамотности»;

 Кузьмицкого В.Е., учителя физической культуры, члена школьной рабочей

группы «Формирование функциональной грамотности учащихся»;

 Ивонцина А.В., учителя труда (технологии), члена школьной рабочей группы

«Формирование функциональной грамотности учащихся»;

3. Ответственным обеспечить исполнение Плана в пределах своей компетенции.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

              И.о. директора                                                   В.В. Косарева

Приложение 1
к приказу от 31.08.2024 № 424

«Об утверждении плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся

на 2024/ 2025 учебный год»

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 1 имени А.Ваганова в 2024/2025 учебный год

№ Мероприятия Сроки  Ответственные

 Организационно-управленческая деятельность

1 Разработка и утверждение школьного

плана мероприятий, направленного на

формирование и оценку

функциональной грамотности

обучающихся на 2024/2025 учебный

год

до

14.09.2024

администрация

2 Разработка планов работы

методических объединений школы с

учетом  формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

до

12.10.2024

руководители школьных

МО учителей-

предметников

3 Анализ результатов ГИА выпускников

2024 года

сентябрь-

октябрь

2024

администрация

4 Анализ результатов ВПР 2024 г. сентябрь

2024

администрация

5 Мониторинг учебно-методического

обеспечения реализации ФООП

сентябрь –

октябрь

2024

администрация

6 Мониторинг использования

электронного банка заданий по

формированию и оценке ФГ

обучающихся

в течение

года

администрация

7 Организация наставничества по

формированию функциональной

грамотности

в течение

года

администрация

учителя-предметники

8 Мониторинг профессиональных

дефицитов роста педагогов.

Составление плана повышения

квалификации педагогов с учетов

выявленных профессиональных

дефицитов

апрель-май

2025

администрация

 Работа с педагогами

 Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки ФГ

учащихся

10 Обобщение опыта работы учителей-

предметников по формированию ФГ

обучающихся:

- практикум по работе с электронным

сентябрь –

Косарева В.В.

банком заданий по формированию ФГ

на сайте РЭШ для вновь прибывших

педагогов (Каретников П.Е., Нищева

Т.П., Зюзина М.В., Усенко А.А.);

- трансляция успешного опыта

формирования и оценки

функциональной грамотности:

а) выступления на заседаниях

методических объединений и

городских мероприятиях, открытые

уроки в рамках школьных

методических мероприятий;

б) выступление на городской НПК.

октябрь

2024

в течение

года

руководители школьных

МО учителей-

предметников

Орехова О.А.

Голуб Л.И.

Нищева Т.П.

Тельминова Н.В.

Иванова Е.В.

Мищенко Е.И.

Маликова И.В.

Клеошкина А.С.

Ивонцина О.В.

Фомичева О.О.

Крикливенко О.Ю.

Оспанова Ж.Е.

11

Участие в работе ГМС: обсуждение

результатов обобщения опыта работы

ГМО учителей-предметников по

формированию ФГ обучающихся

по плану

УО

Голуб Л.И., Погудина

О.В., Леонтиева Н.Н.,

Ивонцина О.В.,

Тельминова Н.В.,

Клеошкина А.С.

12 Участие в работе ГМО учителей-

предметников по вопросам

формирования и оценки ФГ

обучающихся

по плану

УО

руководители школьных

МО учителей-

предметников

13 Участие в работе практикумов

«Использование электронного банка

заданий для формирования и оценки

ФГ обучающихся » (для учителей

естественнонаучных дисциплин)

по плану

УО

Каретников П.Е., Нищева

Т.П., Зюзина М.В.,

Усенко А.А.

14 Участие педагогов в работе городских

ГИП / ГОШ

по плану

работы ГИП

\ ГОШ

учителя-предметники (по

приказу)

15 Участие в обучающем семинаре

«Искусственный интеллект в

деятельности учителя-предметника»

по плану

работы

ГОШ

Николаева М.О.

Зюзина М.В.

Усенко А.А.

16 Участие в методических семинарах

для учителей, организованных МОиН

МО, по направлениям:

-читательская грамотность;

- математическая грамотность;

- естественнонаучная грамотность;

- финансовая грамотность;

- глобальные компетенции;

 - креативное мышление

(приглашение специалистов АО

по плану

работы

учителя-предметники

«Издательство «Просвещение»,

«Национальное образование», «ФГБУ

«ФИОКО» и др.)

 Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по

формированию и оценке функциональной грамотности

17 Участие в муниципальном этапе

Всероссийского конкурса «Учитель

года – 2025»

ноябрь-

декабрь

2024

администрация

 Формирование и оценка функциональной грамотности обучающихся

18 Стартовая диагностика

функциональной грамотности

обучающихся (в рамках комплексных

диагностических работ)

сентябрь

2024

администрация,

учителя-предметники

19 Работа с банком заданий по

формированию и оценке ФГ на

платформе РЭШ

в течение

года

учащиеся,

учителя-предметники

20 Участие в независимых оценочных

процедурах по вопросам

сформированности функциональной

грамотности обучающихся:

Всероссийская олимпиада школьников

Всероссийские проверочные работы

Государственная итоговая аттестация

октябрь-

декабрь 2024,

апрель 2025

май-июнь

2025

администрация,

учителя-предметники

21 Участие в городских мероприятиях с

обучающимися в рамках ГЦВД

«Возрождение» и др.

по плану

работы

учащиеся,

учителя-предметники

22 Участие в работе городской школы

интеллектуального роста

в течение

года

учащиеся 9 классов

Косарева В.В.

23 Участие в соревнованиях молодых

исследователей программы «Шаг в

будущее» в Северо-Западном

федеральном округе РФ

Ноябрь

2024

учащиеся,

учителя-предметники

24 Реализация учебных курсов

«Индивидуальный проект», «Основы

финансовой грамотности», «Основы

информационной культуры»,

«Формирование функциональной

грамотности» и др.

в течение

года

учащиеся,

учителя-предметники

25 Организация проектной и

исследовательской деятельности в

рамках школьного НОУУ «Эврика»

в течение

года

Косарева В.В., Леонтиева

Н.Л., Мищенко Е.И.,

Чечерина Л.И., учащиеся,

учителя-предметники

26 Формирование ФГ обучающихся

средствами городских Центров «Точка

роста», школьного технопарка

«Кванториум»

в течение

года

Косарева В.В., учащиеся

 Информационное обеспечение

28

Информационно-просветительская

работа с родителями, представителями

в течение

года

администрация,

классные руководители

средств массовой информации,

общественностью по вопросам

функциональной грамотности:

проведение  родительских собраний,

ученических  собраний,

публикации на сайтах МБОУ, группах

классов

		2025-02-03T13:42:39+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 ИМЕНИ АРКАДИЯ ВАГАНОВА"